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 Kyrkoherdens hörna

Strosar på en av våra kyrkogårdar. Det 
är stilla och högtidligt. Stannar upp vid 
gravar och läser namn på de som gått 
före. 
Vi är många som söker oss till just kyr-
kogården, för en stilla stund, kanske 
för saknadens tårar. Kanske för att kny-
ta an till rötter – här vilar ju människor 
vi känt, här vilar människor som hör 
till vår släkt. 
För många av oss är kyrkogården ett 
rotfäste. En plats som betyder mycket. 
Precis som kyrkobyggnaden. 
Kanske känner du som jag att just den 
här kyrkan, är min kyrka. Här döptes 
vi, hit har vi gått på julotta, dop och 
begravningar. Kyrkan bär ofta fram 
viktiga stunder i livet, stunder när livet 
varit som allra mest utsatt och skört. 
Det är stort. 
Ändå kan vi, i all respekt inför 
kyrkobyggnadens och kyrkogårdens 
betydelse – fundera kring vad kyrka är 
och ska vara. 
Biskop Esbjörn talar i senaste stiftsbo-
ken om en kyrka på väg mot framtiden. 
Han mötte arbetslaget en dag i februari 
för att tala med oss om det. Vad är vi 
för slags kyrka idag? Vilka är vi? Vart är 
vi på väg? Vi har ju med raska steg gått 
från att vara en maktens kyrka, stats-
kyrkan. 
Religionsfrihet fick vi 1951. Nu, efter 
år 2000, är vi ett trossamfund bland 
många – i ett Sverige som blivit rikare 
på traditioner, kulturer och religioner. 

I denna mångfald står vi, som 
Sveriges i särklass största rörelse 
med 6,5 miljoner medlemmar. 
Också det är stort. Och de allra 
flesta av våra medlemmar (och 
icke medlemmar) möter vi just 
när livet är som skörast; i do-
pet, vigseln och begravningen. 
Här är svenskarnas förtro-
ende för kyrkan stort. Det är 
ett förtroende som stämmer 
till allvar – för ett förtroende 
måste vårdas ödmjukt och varsamt 
- också i ödmjuk öppenhet inför den 
mångfald, som alltid präglat den krist-

Vad är kyrka för dig?

b e -
tonar öppenhet, 
delaktighet och tjänst.
En av våra psalmer börjar: ”Gud ditt 
folk är vandringsfolket”. Orden fångar 
den kristnes väg i ord och handling mot 
Guds rike, där alla får leva i frid och 
värdighet. 
Kyrkan är också ett andligt husbygge, 
med oss som levande stenar, skriver 
biskop Esbjörn och citerar påven i ett 
”tweet”:
”Låt kyrkan alltid vara en plats för barm-
härtighet och hopp, där alla är välkomna, 
älskade och förlåtna.”
Vad är kyrkan för dig? Vilka är dina star-
kaste minnen? Vad vill du att vår kyrka ska 
vara, här i våra bygder? 
Skriv en rad och berätta! Eller ring 0571-
388 63.

Mia Brodin
Kyrkoherde mia.brodin@svenskakyrkan.se 

”Kyrkan bär ofta fram viktiga 
stunder i livet, stunder när livet 
varit som allra mest utsatt och 

skört. Det är stort.”

na, världsvida kyrkan. 
Vi står i en luthersk tradition, där Guds 
nåd är central. Dopet fångar det så fint 
– Gud älskar oss och handlar med oss 
långt innan vi själva kan förstå eller be-
svara Guds gåvor.
Vi behöver inte förtjäna Guds kärlek, 
den kommer med livet. Alla som döps 
blir tillhöriga vår kyrka. 
För en luthersk kyrka är också Ordet 
med förkunnelsen om Jesus i centrum 
och nattvardsbordet dukar vi för alla! 
Vi talar även om folkkyrkan – en folk-
lig kyrka styrd av folket - en kyrka som 
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Köla

Med reservation för ändring.

Gamla kyrkogården vid Nolby
De är rimligt att anta att Gamla kyrkogården har samma ålder 
som den träkyrka som sannolikt fanns här från tiden omkring 
1400-talet fram till 1840-talet. 1823 byggdes kyrkogårdsmur 
av sten. Tidigare fanns kyrkobalkar av trästockar som inhäg-
nad. Kyrkplatsen låg inom skotthåll från den i söder belägna 
Eda skans. 1724 omtalas att kyrkan blivit genomskjuten av ”en 
styckekula” från skansen vid ett tidigare tillfälle då fienden varit 
framme vid kyrkan.
På kyrkogårdsmurens sydsida begravdes de 42 offren för den ko-
leraepidemi som härjade på 1860-talet. 1949 inhägnades kole-
rakyrkogården med en stenmur och en öppning gjordes i muren 
in till kyrkogården. En minnessten restes på platsen.
1844 sattes ett minneskors av järn upp på Gamla kyrkogården. 
1960 restes en klockstapel där kyrkklockan från 1724 hängdes 
upp.

Kyrkklockor
I Edas kyrktorn hänger tre 
kyrkklockor. Den äldsta 
är från 1653 och de båda 
andra är från 1949.
Två klockor (1953 och 
1957) sitter i stapeln vid 
torget i Charlottenberg.

Kyrkplatser i Eda

Gudstjänst hölls första gången i oktober 1839 
i Edas nuvarande stenkyrka. Invigningen för-
rättades av biskop CA Agardh den 29 augusti 
1841. Kyrkan beskrivs i vår tid som en vitput-
sad långhuskyrka i Karl Johan-stil. Exteriör och 
interiör är typiska för tillkomsttidens nyklassi-
cistiska stilideal i kyrkobyggandet.
Den gamla kyrkplatsen i Nolby ligger cirka 
600 meter söder om nuvarande kyrka. Ett stort 
gjutjärnskors inne på den gamla kyrkogården 
markerar var träkyrkan stod som revs 1843. På 
järnkorset kan läsas: ”Eda kyrka stod här i om-
kring 400 år till 1840”. Denna äldre kyrkplats 
anses med andra ord ha använts åtminstone från 
1400-talet, kanske redan från tiden före diger-
döden år 1350.
Ett par traditioner kan kopplas till en ännu 
äldre kyrkplats vid gården Hammar. Den kyrk-
platsen kan ha varit i bruk under perioden från 
1000-talet till digerdöden 1350. En tradition 
säger nämligen att den första kyrkan i Eda bygg-
des på gården Hammars ägor av en munk från 
Åbogen i Norge. En annan tradition berättar att 
både Eda och Köla kyrkor byggdes år 1024. Ett 
tiotal uppfattningar om var denna första kyrk-
plats låg nedtecknades på 1990-talet. Området 
som pekas ut ligger väster om Hammars f.d. 
skola, väster om vägskälet mot Sjögervål (nuva-
rande hembygdsgården). En karta från år 1641 
har en äga benämnd ”Cronodel”. Namnet finns 
även på modernare kartmaterial och samman-
faller med det av traditionen utpekade läget. 
Dessutom anger arkivmaterial, som nedteckna-
des 1944,att ängsmarken Kronodelen hörde till 
Kronan. Vidare berättas att ”Eda gamla kyrka 
stod här, troligen för över 500 år sedan”.

Eda kyrka Predikstol
Klockaren Nils Olsson från Asplung-
såsen i Västra Ämtervik var snickar-
mästare och en av flera byggmästare 
för Edakyrkan. År 1863 beställdes av 
honom även kyrkans predikstol. Un-
der vintern 1837 tillverkade Nils Ols-
son och en medarbetare predikstolen 
i Elovsbyn i Västra Ämtervik. För-
utom snickerier utförde Nils Olsson 
också smiden och svarvade arbeten.
I oktober 1837 hämtades prediksto-
len i Västra Ämtervik av edaborna 
Yngve Per Hansson i Ås, drängen An-
ders Månsson i Lilla Hög samt Hans 
Håkansson i Hammar med sonen 
Olof. De körde predikstolen till Eda 
med fyra hästar och två arbetsvagnar.

Orgel
Orgel med 12 stämmor anskaffades 
1867. Den var bygd i Örebro av Zet-
terqvist & son. Utökad 1940 till 47 
stämmor. Renoverad och ommålad 
1980.

Eda kyrkas interiör
Interiören präglas, trots ändrad färgsättning och inflyttade, 
äldre inventarier, av nybyggnadstidens nyklassicistiska stil som 
kommer till uttryck i det stora, ljusa och strama kyrkorummet. 
Den nuvarande färgsättningen är från renoveringen 1980.

Nya kyrkogården
Nya kyrkogården, mitt emot stenkyrkan, invigdes den 29 november 1840. Flera utökningar har därefter skett. 
På ceremoniplatsens altare står det kors som var den nya kyrkans första altarprydnad. För att kunna användas 
utomhus inkläddes korset med kopparplåt.

Altaruppsats
Från den gamla träkyr-
kan kommer altarupp-
satsen i senbarockstil. 
Den är tillverkad år 
1696 av bildhuggaren 
Nils Falk. Brukspatro-
nen J O Sundström 
lät 1883 renovera och 
uppsätta altaruppsat-
sen i den nya kyrkan. 
Den ersatte då ett 
altarkors av trä från 
stenkyrkans tillkomst-
tid.



Med reservation för ändring.

Eda
April
söndag 6 
11.00 Gudstjänst i Lamperudsgården, kaffe, P. 
Laritz, K. Öman
tisdag  15 
11.00 Förmiddagsträff, A. Lövgren, E. Jansson
torsdag 17 
11.30 Solbacken, andakt, P. Laritz, A. Lövgren 
(obs. dag/tid)
14.00 Petersborg, andakt, P. Laritz, A. Lövgren 
(obs. dag/tid)
18.00 Mässa, P. Laritz, A. Lövgren
söndag 20 
11.00 Påskdagsgudstjänst med Eda och Glava 
kyrkokörer, M. Brodin, C. Hartwig Lund, R. 
Yusupova, H. Kim
onsdag 30 
21.00 Traditionell Valborgsmässofirande med 
G-klaven i Charlottenberg

Maj
söndag 4 
11.00 Svensk mässa i Eidskogs kyrka, kyrkokö-
ren, M. Brodin, H. Kim, K. Öman
tisdag  6  
11.00 Solbacken, andakt, P. Laritz, A. Lövgren
torsdag 8  
11.00 Petersborg, andakt, P. Laritz, A. Lövgren
lördag 10 
10.00 – 14.00  ”Öppet hus” i Kyrkans hus på 
Charlottadagen
söndag 11 
11.00 Gudstjänst i Kyrkans hus, P. Laritz, H. 
Kim
tisdag  13 
Församlingsresa, för info/anmälan ring pastors-
exp. 0571 320 03
söndag 18 
11.00 Psalmgudstjänst, M. Brodin, H. Kim
söndag 25 
11.00 Gudstjänst med födelsedagskalas för våra 
gamla som fyllt 80, 85, 90 eller mer. M. Brodin, 
C. Algesten
torsdag 29   
8.00 Gökotta i Lersjöns kapell, P. Laritz, A. 
Lövgren
lördag 31
Sammanlyst till ”Världens fest” i Karlstad Dom-
kyrka med körsångare från pastoratet,  M. Bro-
din, H. Kim, K. Öman

Juni
fredag  6 
18.00 Nationaldagsfirande med Eda kyrkokör 
på Eda Hembygdsgård 
lördag  7 
14.00 Konfirmationsmässa; Friluftsgruppen, P. 
Laritz, A. Lövgren
söndag 8 
11.00 Konfirmationsmässa; Motorgruppen, P. 
Laritz, A. Lövgren
tisdag 10 
11.00 Solbacken, andakt, P. Laritz, A. Lövgren
torsdag 12 
11.00 Petersborg, andakt, P. Laritz, A. Lövgren
söndag 15 
17.00 Musik i sommarkväll, Eda kyrkokör, G-
klaven, M. Brodin, H. Kim

Järnskog
 April
tisdag     1 
14.45 Hiernegården, andakt och servering, G. 
Hölscher, C. Algesten
onsdag   2 
18.00 Musikkväll i förs.hem med musikskolans 
”Sônnare ströket”
söndag   6 
18.00 Gudstjänst, kaffe i kyrkan, P. Laritz, K. 
Öman
söndag  13 
11.00 Gudstjänst, G. Hölscher, M. Brodin, H. 
Kim
tisdag    15 
14.45 Hiernegården, mässa i stilla veckan, G. 
Hölscher, C. Algesten
torsdag  17   
19.30 Ekumenisk mässa, C. Sahlén Axelsson, 
K. Öman
söndag   20 
8.00 ”Kristus är uppstånden” - Påskotta, Järn-
skog/Skillingmarks kyrkokör; C. Sahlén Axels-
son, K. Öman; Påskfrukost 
måndag  21 
15.00 Ekumenisk gudstjänst i Klippans mis-
sionshus, A. Överby, R. Myrvold, A. Åhs, K. 
Myrvold, sång av Sunnebröderna, servering
tisdag    29  
11.00  Jarnskestônna
onsdag  30  
20.00 Ekumenisk Valborgsfirande; Musikguds-
tjänst i kyrkan; Servering, därefter sedvanligt 
vårfirande vid brasan A. Överby, K. Öman – se 
vidare annonsering

Maj
tisdag     6 
14.45 Hiernegården, andakt, servering, G. Höl-
scher, C. Algesten
lördag  17 
18.00 Järnskog/Skillingmarks kyrkokör sjunger 
i Eidskogs Bedehus, K. Öman, H. Kim
söndag 18 
11.00 Familjegudstjänst; Utdelning av Barnens 
Bibel, tipspromenad, korvgrillning mm, C. 
Sahlén Axelsson, K. Öman, 
tisdag 27  
11.00 Jarnskestônna
torsdag 29 
11.00 Friluftsgudstjänst med återinvigning av 
Klockstapeln vid Stommens gamla kyrkplats. 
Medtag kaffekorg och sittunderlag. Om dåligt 
väder samlas vi först vid klockstapeln och fort-
sätter sedan i församlingshemmet. A. Överby, 
K. Öman 
lördag 31  
Sammanlyst till ”Världens fest” i Karlstad Dom-
kyrka med körsångare från pastoratet, M. Bro-
din, H. Kim, K. Öman

Juni
söndag 1  
Sammanlyst till ”Världens fest” i Karlstad
tisdag 3 
14.45 Hiernegården, andakt, servering, G. Höl-
scher, C.Algesten

Köla
April
torsdag   3 
11.00 Kölatimmen
söndag 6
16.00 Gudstjänst, P. Laritz, K. Öman 
lördag  12 
18.00 Lundsberg Bygdegård, Köla manskör, 
Köla kyrkokör, m fl., servering, fasteinsamlingen
torsdag 17 
18.00 Mässa, M. Brodin, K. Öman
fredag  18 
11.00 Traditionell långfredagsgudstjänst, Köla 
kyrkokör, G. Hölscher, C. Algesten
söndag  20  
11.00 Påskdagsgudstjänst, Köla kyrkokör, P. La-
ritz, C. Algesten;Påskbuffé 
torsdag  24 
11.00 Kölatimmen
söndag  27    
11.00 ”Traktorgudstjänst”, Köla hembygdsgård. 
A. Överby, A.Lövgren. Sång. Kom gärna per 
traktor/fyrhjuling, mc. Under gudstjänsten ber 
vi om välsignelse av sommarens arbete i trädgård, 
jordbruk, skog. Medtag gärna spade, kratta, såg 
eller annat redskap som används. Servering.Vid 
regn inomhus på hembygdsgården.
onsdag 30  
19.30 Valborgsmässofirande. Vårsång i kyrkan av 
Köla kyrkokör, Köla manskör samt Eidskog Janitja-
re. Därefter fackeltåg till Kalvudden  med trad. vår-
firande, G. Hölscher, C. Algesten  -se  annonsering

Maj
söndag 4  
11.00 Gdtj m födelsedagskalas för våra gamla 
som fyllt 80, 85, 90 eller mer. Sång av ”Alla-kan-
sjunga-kören”. Servering, A. Överby, A. Lövgren
torsdag  8 
11.00 Kölatimmen
söndag 11 
11.00 Familjegudstjänst tills. med Adolfsfors 
skola; Utdelning av Barnens Bibel, uteaktivite-
ter, korvgrillning, C. Sahlén Axelsson, K. Öman
torsdag 22 
11.00 Kölatimmen
lördag  24  
11.00 Konfirmationsgudstjänst med mässa, 
Järnskog/Skillingmarks kyrkokör, C. Sahlén 
Axelsson, G. Hölscher, K. Öman
14.00 Konfirmationsgdtj m mässa, Köla kyrko-
kör, C. Sahlén Axelsson, G. Hölscher, C. Algesten
söndag 25 
17.00 ”Jazz i Köla kyrka”; Magnolia Jazzband, 
Oslo; För info/biljetter ring Karl-Erik Fahlstad 
070- 6995114 eller Mona Ericsson0571- 320 97
lördag  31  
Sammanlyst till ”Världens fest” i Karlstad Dom-
kyrka med körsångare från pastoratet,  M. Bro-
din, H. Kim, K. Öman

Juni
söndag   1  
Sammanlyst till ”Världens fest” i Karlstad
söndag 15  
11.00 Gudstjänst, C. Sahlén Axelsson, H. Kim



För aktuell information se predikoturer i dagstidningen.

Skillingmark

April
söndag 13  
16.00 Gudstjänst i Bruksgården, brödauktion, 
G. Hölscher, M. Brodin, H. Kim
söndag 20  
11.00 Påskdagsgudstjänst, Järnskog/Skilling-
marks kyrkokör, G. Hölscher, K. Öman; Påsk-
lunch 
söndag 27  
15.00 ”Våren i trädgård, sång, dikt och kyrka”. 
A. Lövgren och  Ungdomskören. Miljöskydds-
inspektör Susanna Holmgren. Marianne Olsson 
läser dikter, kaffe i kyrkan samt A. Överby
                      

Maj
söndag 11 
16.00 Korsordsgudstjänst (psalmer) och an-
dakt, kyrkkaffe, A. Överby, K. Öman
söndag 25 
14.00 Friluftgudstjänst vid Klevans gamla kyrk-
plats, A. Överby, K.Öman medtag kaffekorg 
(vid regn sker allt i kyrkan)  
lördag  31  
Sammanlyst till ”Världens fest” i Karlstad Dom-
kyrka med  körsångare från pastoratet,  M. Bro-
din, H. Kim, K. Öman

Juni
söndag   1 
Sammanlyst till ”Världens fest” i Karlstad
söndag   8 
8.00 Norsk-svensk gökotta vid Påtfeldt-stugan 
med Vestmarka församling, Järnskog/Skilling-
marks kyrkokör, A.Överby, K.Öman mfl., ta 
med kaffe och sittunderlag

Åmotfors

April 
onsdag 2 
10.30 Älvgården, andakt; G.Hölscher, H. Kim
tisdag 8 
11.00 Förmiddagsträff, A. Lövgren, E. Jansson
söndag 13 
11.00 Familjegudstjänst med barn och ung-
domskörer, P. Laritz, A. Lövgren
onsdag 16 
10.30 Älvgården, andakt; G. Hölscher, H. Kim
fredag 18 
11.00 Traditionell långfredagsgudstjänst, Eda 
kyrkokör, P. Laritz, H. Kim                    
söndag 27  
16.00 Soppmässa, soppa och psalmsång. Mäss-
san börjar kl. 17.00; A. Lövgren och Ungdoms-
kören, M. Brodin 
onsdag 30 
10.30 Älvgården, andakt; P. Laritz. H. Kim

Maj
onsdag 14 
10.30 Älvgården, andakt;  P. Laritz, H. Kim
söndag 18  
11.00 Psalmgudstjänst, M. Brodin, H. Kim
onsdag 28 
10.30 Älvgården, andakt;  G. Hölscher, K. 
Öman
lördag  31  
Sammanlyst till ”Världens fest” i Karlstad Dom-
kyrka med körsångare från pastoratet,  M. Bro-
din, H. Kim, K. Öman

Juni
söndag   1  
Sammanlyst till ”Världens fest” i Karlstad
onsdag 11 
10.30 Älvgården, andakt, P. Laritz, H. Kim

Verksamheter i 
pastoratet

Arbetskretsen
Järnskogs församlingshem
måndag kl. 10.00 - 12.00   28/4; 26//5
tisdag kl. 18.00 i hemmet
15/4  S. Karlsson
13/5  I. Hjalmarsson

Syföreningen
Bruksgården i Skillingmark
onsdag kl. 11.00   9/4; 23/4; 11/5; 21/5

Barn
Kyrkans hus
Spädbarnsrytmik, måndagar kl. 10.00 - 12.00
Liten och stor, onsdagar kl. 10.00 - 12.00
Järnskogs församlingshem
Kyrkis, måndagar kl. 10.00 - 13.00

Körer
Kyrkans hus
Barnkör, måndagar kl. 14.00 - 14.45
Ungdomskör måndagar kl. 15.30 - 16.15
Förskolekör Ch-berg, måndagar kl. 17.00 - 17.30
Alla kan sjunga kören, måndagar kl. 17.30 - 
18.30, därefter fika
Kyrkokören, onsdagar kl. 19.00 - 21.30
Bysjöskolan
Barnkören, onsdagar kl. 14.30 - 15.15
Åmotfors kyrka
Förskolekören, onsdagar kl. 17.00 - 17.30
Järnskogs församlingshem
Kyrkokören
tisdagar kl. 19.00
Köla församlingshem
Kyrkokören
tisdagar kl. 19.00
Skillingmark Bruksgården 
Kyrkokören
torsdagar kl. 19.00

Äldre
Järnskogs församlingshem
Jarnskestônna sista tisdag i månaden kl.11.00
29/4; 27/5
Köla församlingshem 
Kölatimmen
torsdag kl. 11.00  3/4; 24/4; 8/5; 22/5; 
Kyrkans hus
Förmiddagsträff tisdag kl.11.00  15/4
Åmotfors kyrka
Förmiddagsträff tisdag kl.11.00  8/4
Hiernegården 
tisdag kl.14.45  1/4; 15/4; 6/5; 3/6
Petersborg 
torsdag kl.11.00  17/4; 8/5; 12/6
Solbacken
tisdag kl.11.00  17/4; 6/5; 10/6
Älvgården 
onsdag kl.10.30
2/4; 16/4; 30/4; 14/5; 28/5; 11/6

Alla med gravar på
 Järnskogs kyrkogård

Vår dator har blivit stulen och vi saknar 
gravrättsinnehavare på många gravar.
Därför ber vi er kontakta 
Sara på 070 356 09 51  eller
Kerstin på 073 666 43 10
Viktigt för oss att få ordning på grav-
boken. 
Tack på förhand

Kul på kyrkis



Döpta, vigda och begravda i Eda och Köla pastorat under oktober 2013 - januari 2014

”Tidevarv komma tidevarv försvinna, släkten följa släktens gång......”

Eda kyrka
Döpta                                                                        
Greta Eriksson
Viola Älvstrand
Wiggo Gramén
Theo Johansson
Olle Gramén
Alf Albert Gramén
Hjalmar Olsson
Nova Andersson
Ronja Tano
Ella Persson

Begravda
Gunnel Skoog
Verner Jonsson
Hjördis Olsén
Algot Lundell
Josephine Karlsson
Öyvind Östli
Helge Olofsson
Lena Hellkvist
Dagmar Olsson
Torbjörn Pettersson

Gun-Britt Söderström
Eva Gustafsson
Sonja Elviersson
Tony Höglund
Louise Olsson
Eivor Serverin
Jan Eriksson
Gerd Andgard
Ingrid Hansson
Henry Stenby
Laila Granander
Gun Adolfsson

Järnskog kyrka 
Döpta
My Fält
Emmie Högberg Leandersson
Melwin Pihlgren
Vincent Björn

Begravda 
Carl-Gustaf Spännare
Hjördis Johansson

Gerd Kruger
Margareta Hofsten
Gösta Andersson
Stig Vestlund
Villy Nilsson

Köla kyrka
Döpta
Douglas Jorälv
Vilmer Sjöblom
Ellie Widén

Vigda
Biancha Charlotte Nordvang och 
Henrik Kunni
 
Begravda
Allan Johansson
Bo Fahlstad
Bengt Halstensen

Gud, var med oss alla.
I glädje och sorg, låt ditt ljus
lysa och leda, värna och 
värma oss alla.

Nyheter i EDA 
församling!

Församlingsteamet - beståen-
de av erfarna medmänniskor 
med kristen tro.

Känner du behov av besök 
eller kontakt för samtal och 
gemenskap? Ring kyrkoherde  
Mia Brodin 0571-388 63 så 
berättar vi mer.

Teamet planerar också ”Öppet 
hus” i Kyrkans hus i Charlotten-
berg. Där bakar vi, gör smårät-
ter, pajer och annat gott.
Vi kommer också att bjuda in 
till café i Åmotfors kyrka ca 1 
gång i månaden - Håll utkik ef-
ter annons!

Kom gärna med förslag till nå-
gon aktivitet som du längtat 
efter. 

Hör av dig!
hälsar Mia och teamet

A
Abba - fader på armeiska
Adam - den första människan
Advent - ankomst, julens förberedelsetid
Agenda – dagordning
Agnus Dei i mässan. Betyder Guds lamm, 
Jesus
Alba - vit, fotsid ”mässkjorta”
Altare - nattvardsbordet
Ambo - bordet där textläsning sker
Amen - jag menar det jag säger, så är det
Andakt - enkel form av gudstjänst
Apokryf - bibelbok som inte alla erkänt
Apostel - sändebud, lärjunge 
Askonsdagen - första dagen i fastan

B
Bibel - Biblia (grek) betyder böcker
Bot - gottgörelse
Brudkammare - förberedelserum inför 
vigsel
Bröd - används vid nattvard i form av obla-
ter
Budord -livsregler som Moses fick av Gud 
Bägare - kärl för nattvardsvinet
Bön - samtal med Gud

C
Celebrant - prästen som förrättar mässan
Celebrera - fira
Colombarium - gravkällare för askurnor
Credo - jag tror

Kyrkans ordlista
I kyrkan används ibland ord där det kan vara svårt att förstå betydelsen. KyrkNytt inle-
der därför nu en återkommande spalt med ”Kyrkans ordlista”. 

”Café Åmot”
Välkommen till Åmotfors kyrka för en stunds samvaro 

över en kopp kaffe (gratis).

Lördag den 22 mars kl 14.00 – 17.00
Lördag den 12 april kl 14.00 – 17.00.

Varmt välkommen!
Församlingsteamet i Eda församling i Svenska kyrkan



Världens fest 2014!
Världens fest är i år förlagd till Karlstad, 30 
maj – 1 juni.
Projektledare Lena J Olsson  hoppas att eve-
nemanget ska inspirera en bred målgrupp 
till internationellt engagemang genom fler 
öppna programpunkter än tidigare i år. 
Filmvisning, insamlingskonsert och den 
konstnärliga öppningskvällen är några ex-
empel.

- Istället för ett speciellt tema kommer pro-
grammet attt röra sig genom fem fokusom-
råden – pastoral utveckling, hälsa, genus-
rättvisa och jämställhet, hållbar försörjning 
samt fred och försoning.

Festen kommer att äga rum i 
centrala Karlstad.

Läs mer och anmäl dig till på 
www.svenskakyrkan.se/varldensfest

Du kan också följa förberedelser-
na inför  Världens fest på:
Facebook: Världens fest
Twitter:     #VF14
Instagram: Varldens fest

Konfirmation

Varför är det b
ra 

att konfirmeras
?

Konfirmationsprästen Carin Sahlén-
Axelsson svarar så här till KyrkNytt:
… tid att tänka på vad som är 

viktigt i livet.
… ta reda på vad kristen tro är.
… lära känna nya människor.
… åka på läger.
… träffa människor som är äldre än 

du och som är där för att du är 
viktig.

… vara med om något som är an-
norlunda än skolan.

… bli allmänbildad.
… ingå i en lång tradition av männ-

iskor.
… vara med om en konfirmations-

gudstjänst.
… varför inte?

Vi frågade  konfirmanderna  vad de tycker om konfaträffarna.  
Här är ett axplock av svaren:

Varför tar du konfirmation? 
– För jag vill det

 – För att gifta sig kyrkligt
– För att vara med kompisarna

Vad tycker du om konfaträffarna?
– Hur kul som helst

– Det är svärt
– Det är roligt

– Bra att det är varierande

Vad är det bästa med träffarna?
– Maten och träffa vännera

– Aktiviteterna och lära sig något
– Att göra roliga saker, läger

Har du lärt dig något annat än om 
kyrkan och Gud?

– Jag har lärt mig att umgås med 
andra människor och att röra på mig

– Ja, tex 10 Guds bud
– Ja, mer om kyrkan

– Ja, om självkänsla och självförtroende
– Ja, om rally

KONFIRMATION
 
Köla kyrka 
24 maj kl.11.00 och kl.14.00 
 
Eda kyrka
7 juni kl.14.00 Friluftsgruppen
8 juni kl.11.00 Motorgruppen

http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=816725
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=816725
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=816781
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=816821
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=816909
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=816952
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=816952
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=816952
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=816966
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=816966
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=817010
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=817015
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=817015
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=817395
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=817395
http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?di=817591


Ansvarig utgivare: kyrkorådet i Eda-Köla pastorat 

Ovan: Samling och förberedelse inför gudstjänsten med kyrkoherdeinstallation.
Nedan: Kantor Catharina Algesten tar över ”stafettpinnen” efter kantor Bo Morfeldt

48 år som kyrkvärd
En mycket snöig vinterdag besöker KyrkNytt Marianne 
Olsson i Skillingsfors. Hon har varit kyrkvärd och 
förtroendevald under 48 år och berättar om detta över 
en kopp kaffe.

Hur har kyrkvärdsuppdraget förändrats?
När jag började som kyrkvärd var det all-
tid prästen som läste texterna, inte kyrk-
värdarna. Vi hjälpte prästen med att ta på 
mässhaken, delade ut psalmböcker och tog 
upp kollekt. Det var inga genomgångar 
före gudstjänsten som idag, man fick bara 
hänga på. Att vara kyrkvärd var på den 
tiden som att dansa, man skulle följa den 
som förde, dvs prästen. Idag är vi betydligt 
mer delaktiga i gudstjänsten. Förr i tiden 
var det också tystare i kyrkan, det var då 
faktiskt färre av kyrkobesökarna som läste 
med i Fader vår och i Trosbekännelsen än 
vad det är idag! Allt var inte bättre förr!

Några minnesvärda händelser under 
denna period?
Renoveringen av Skillingmarks kyrka på 
1970-talet var ett stort lyft. Kyrkorummet 
fick varmare färger, bänkarna renoverades. 
Församlingsborna stöttade renoveringen 
med pengar, dagsverken, skogsavverkning-
ar, föremål mm. Många blev engagerade i 
kyrkans liv. Kyrkans trehundraårsjubileum 
1990 blev också mycket lyckat. Besök av 
bl a biskopen, vice statsministern och re-
presentanter för norska kyrkan. Gudstjänst 
med mer än fullsatt kyrka.

Hur ser du på att vara förtroendevald? 
Vi ska förstås se till helheten i pastoratet 
men det är väldigt viktigt att de förtroen-
devalda är lyhörda för lokala frågor. Verk-
samheten skall vara förankrad i bygden.

Hur känns det att vara kyrkvärd eller 
kyrkobesökare?
Kyrkan betyder mycket i mitt liv och har 
gett mig mycket. Allt eftersom tiden har 
gått har mitt intresse för kyrkorummet 
och kyrkans budskap ökat. När jag besö-
ker kyrkan känner jag ett stort lugn in-
ombords. Jag får kraft att gå vidare i livet. 
Tänk om alla kunde känna så!

Är du rädd för att ”göra fel” när 
du är kyrkvärd?
Nej, det som jag kanske upplever som 
”fel”, tex att missa en rad i textläsningen, 
märker inte de flesta i kyrkan. En gam-
mal kyrkvärd i Skillingmark sade en gång: 
”Det är inga bekymmer med att göra fel i 
kyrkan, där är nära till förlåtelsen”. Jag tän-
ker ofta på detta.

Någon rolig händelse?
När jag installerades som kyrkvärd satt 
mina arbetskamrater på ”Muttera” på för-
sta bänk i kyrkan. De lyssnade noggrant på 
vad prästen sade om att kyrkvärdar skall 
var ett föredöme för andra människor. På 
måndagen skojade kamraterna med mig: 
de sade inte emot mig på hela dagen, de 
skulle på så sätt hjälpa mig att äntligen vara 
en bättre människa… 

Vad tror du om kyrkans framtid?
Jag hoppas innerligen att kyrkan får stanna 
kvar i människornas liv. Den har idag stör-
re betydelse än vad vi kan avläsa av antalet 
gudstjänstbesökare. När samhället drabbas 
av någon påfrestande händelse strömmar 
ju människorna till. Likaså vid glädje, tex 
julotta, konfirmation, bröllop. Sett på ett 
helt år är det också stora summor som läggs 
i kollekthåvarna.

AÖ

Ovan: Biskop Esbjörn Hagberg och kyrkoherde Mia Brodin
Nedan: Mottagningsgudstjänst för förtroendevalda och nyanställda hölls i de olika kyrkorna i 
pastoratet.
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